(Vers. 18.) *Dixit quoque Deus: Non est bonum hominem esse solum; faciamus ei adiutorium simile sui*. In prima reum conditione dictum fuerat, *Masculum et feminam fecit eos: et benedixit eis, dicens: Crescite et multiplicamini, et replete terram*. Illa benedictio nuptiarum primorum hominum, ut crescerent, et multiplicarentur, et impleverent terram, quamvis et in delinquentibus manserit, tamen antequam delinquerent, data est, ut cognosceretur procreatio filiorum ad gloriam connubii, non ad poenam pertinere peccati. Et quamvis emissi de paradiso genuisse commemorarentur, credimus tamen eos sine ullo ardore libidinis, vel dolore parienti gignere potuisse filios in paradiso, ut ex ligno vitae vigorem immortalitatis sumentes, perducerentur ad numerum sanctorum, quem expectat quantitas praedestinatorum. Nec mirandum est ut si non peccassent, semper vivere potuissent, dum Enoch et Ehas in Adam quidem mortui, haec tamen esse creduntur vivi in corpore. *Dixit quoque Deus: Non est bonum esse hominem solum*. Arguuntur haeretici, qui Christum solum hominem putant, et non etiam Deum. *Faciamus ei adiutorium simile sui*. Quia in ipso homine suscepto, Ecclesia Deo copulata est. Sequitur:

(Vers. 19 seqq.) *Formavit igitur Dominus Deus in humo cunctis animalibus terrae, et universis volatilibus caeli, adduxit en ad Adam, ut videret quid vocaret ea; omne enim quod vocavit Adam animam viventis, ipsum est nomen ejus*. Appellavitque Adam nomenclis suis cuncta animalium, et universa volatilia caeli, et omnes bestias terrae. Ut ostenderet quanto privilegio homo pecoribus antecellit, qui ratione sua cuncta distinguere et nominatim discernere posset, adducta animalia ad Adam, non circumloca, sed occulto nutu divina potentia voluit ut venirent, et homo intelligeret se ipsum quanto melior esset bestiis, dum cunctis nominibus etymologiarum imponit; et eo magis conditorem suum diligeret, quo se meliorem cunctis viventibus, quibus nomina imposuit, esse sciret.

Appellavit autem Adam nominibus suis cuncta animantia et volabilia cæli, et bestias terræ, significans gentes, quæ salvæ fierent in Ecclesia, et per eundem Dominum nomen Christianitatis erant accepturæ, quod prius non habuerant, sicut scriptum est: *Et vocabo servos meos nomine alio (Isai. lxx)*. Sequitur: *Adæ vero non inveniebatur adjutorium simile ejus*. Quia inter omnia animantia terræ nullum rationale inveniebatur, nisi ille solus. *Inmisit ergo Dominus Deus soporem in Adam, cumque obdormisset, tulit unam de costis ejus; et replevit carnem pro ea*. Iste sopor ad hoc intelligitur emissus, ut ipsius mens per ecstasin particeps fieret angelorum; et intrans in sanctuarium Dei, intelligeret novissima; et vigilans tamquam propheta plenus, sacramentum, quod commendat Apostolus, eructaret: *Tulit unam de costis ejus, et replevit carnem pro ea (Eph. v)*. Ita omnia futura in Christo et Ecclesia facta sunt, et sunt plena mysteriis et sacramentis, quæ suo loco dicenda sunt. *Adæ vero non inveniebatur adjutor similis ejus*. Utique quoniam quantumvis fidelis aut justus quisque sit, Christo tamen æquari non potest, quia nullus similis ei inter filios Dei; neque enim poterat à morte generis hominum liberare, et ipsam mortem superare, nisi Christus. Sequitur:

(Vers. 22.) *Et edificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam, in mulierem*. Quomodo hic feminam creavit Deus, qui superius ab omni opere requi-vit? Non eam creavit in materia, sed expressit in forma: prius enim originaliter in viri latere facta est, cujus postea detracta costa exinde mulier facta est. Quæritur utrum femina de latere viri formata ex ejus anima acceperit animam, et utrum sicut caro nascuntur ex carne, sic animæ ex animabus procreentur, an novæ semper creentur a Deo ex nihilo. Quæ questio in definiendo difficilis est, quia nihil a sanctis viris vel scripturarum auctoritate manifestius pronuntiatum est. Dormivit Adam, et sit illi mulier de latere: patitur Christus, sit ea moriente Ecclesia de sacramento sanguinis, qui de latere mortui profudit. Sequitur: *Et adduxit eam ad Adam, videret quid vocaret eam*.

(Vers. 23.) *Dixitque Adam: Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea. Hæc vocabitur virago, quoniam de viro sumpta est*. Ut vocaret mulierem, vitam; sic enim interpretatur Eva, vita, sive calamitas: alius enim vita, alius vero calamitas. *Hæc vocabitur virago, quoniam de viro sumpta est*; nam virago habet similitudinem cum viro, mulier non habet. *Et posuit carnem pro ea*. Ita et Christus posuit carnem suam moriendo in patibulo crucis pro Ecclesia. *Dixitque Adam: Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea*. Quia sive sancti spirituales et fortissimi in tentationibus, sive minus perfecti, utriusque unum corpus Christi sunt, et una Ecclesia. *Hæc vocabitur virago, quoniam de viro sumpta est*. Sic et Christus Ecclesie nomen dedit Christianum, quæ de latere ejus sumpta est. Hæc igitur omnia facta sunt in figura, quæ erant in Ecclesia proditura. Sequitur:

(Vers. 24.) *Quomobrem relinquet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una*. Beatus apostolus Paulus hoc capitulum ita expunit, dicens: *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et Ecclesia (Eph. v)*. Sed quo modo Christus reliquerit Patrem cum una substantia sit cum Patre; aut ubi esse poterit pater sine filio, cum de ipso filio, qui est sapientia patris, dicatur quod attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter (Sap. vii)? Totus ubi est Filius ibi est et Pater, et non potest esse Pater sine Filio, nec Filius sine Patre: quia scilicet sicut inseparabiles sunt in natura, ita et inseparabiles in persona; sic enim ipse Filius de Patre dicit in Evangelio: *Qui me misit, mecum est (Joan. viii)*. Quo modo igitur dereliquit Patrem, ut adhæreret uxori suæ, id est, Ecclesie suæ? Nisi illo modo quo Apostolus ait: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem*